PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.01.2014 № 43
г. Ельня
Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (новая редакция), в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014 год и на период до 2016 года.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области В.П. Гринкеева.

Глава Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»

Смоленской области

Н.Д. Мищенков
Верно
Управляющий делами                                                         О.И. Новикова
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Ельнинский район»

Смоленской области

от 22.01.2014 № 43
ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на период не менее трех лет.

1.2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее – прогноз) является основой для разработки проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Прогноз разрабатывается в двух вариантах.

Первый вариант – базовый – исходит из относительно устойчивой, но по сравнению с текущим периодом менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.

Второй вариант – оптимистичный – исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики и социальной сферы и ориентирован на ускорение экономического развития за счет реализации мер по повышению темпов и качества экономического роста. При составлении проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период используется второй вариант прогноза.

1.3. При составлении прогноза используются данные территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Смоленской области, информация, предоставляемая организациями, действующими на территории муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2. Порядок разработки прогноза

2.1. Разработка прогноза осуществляется в соответствии:

- со сценарными условиями социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- с основными показателями прогноза  социально- экономического развития Российской Федерации  на очередной  финансовый год и плановый период.

- с прогнозом показателей инфляции и индексов-дефляторов по видам экономической деятельности, разработанным Департаментом экономического развития Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.

Показатели прогноза разрабатываются по форме рекомендованной Департаментом экономического развития Смоленской области. В перечень показателей могут вноситься изменения.

В пояснительной записке к прогнозу приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.2. Методическое и организационное руководство разработкой
прогноза осуществляется отделом экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2.3. Сроки разработки прогноза устанавливаются Департаментом экономического развития Смоленской области.

2.4. Прогноз разрабатывается в два этапа.

2.4.1. На первом этапе разрабатывается предварительный прогноз. На втором этапе разрабатывается уточненный прогноз, на основании которого уточняются параметры проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Прогноз представляется в Департамент экономического развития Смоленской области в соответствии с утвержденным графиком и одобряется Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2.6. В случае принятия Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области постановления об одобрении, уточненный прогноз направляется отделом экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в печатном и электронном виде в финансовое управление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2.7. В случае не одобрения уточненного прогноза, его корректировка производится в 3-дневный срок.